
 

 
 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 562/2021 

 
OGGETTO: Accreditamento del CERT-PA ai servizi di II livello di Trusted Introducer per 

l’anno 2021-2022 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, registrato 
alla Corte dei Conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con cui l’ing. Francesco Paorici è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, 
con decorrenza dal 20 gennaio 2020; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, 
registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 
241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2020 e del triennio 2020-2022, adottato con 
Determinazione n. 212 del 13 maggio 2020 e approvato con Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 3 settembre 2020, registrato in data 23 settembre 2020, con visto n. 
2817, dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

 



2 
 

VISTA la Determinazione n. 7 del 9 gennaio 2021 (registrata come da comunicazione 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale - Capo 
Dipartimento, acquisita al protocollo AgID con il nr. 2021-0008888 del 22 aprile 2021) con la 
quale il Direttore Generale autorizza la gestione provvisoria del budget 2021; 

VISTO l’appunto del 30/09/2021 con il quale il Responsabile dell’Area CERT-PA propone, 
per le motivazioni ivi addotte e qui interamente richiamate, di mantenere l’accreditamento 
di II livello presso il Trusted Introducer, la rete di fiducia dei CERT mondiali fondata in Europa 
nel 2000, alla quale il CERT-PA di AgID è accreditato dal 2015 e il cui status di “Accredited” 
consente di usufruire di servizi specializzati disponibili a tutti i team di sicurezza internazionali 
in risposta agli incidenti informatici; 

CONSIDERATO che il costo per mantenere detto accreditamento nel periodo 2021-2022 
consiste in un canone annuale di € 1.200,00 (1.452,00 IVA inclusa), a far data dal 1° settembre 
2021 al 31 agosto 2022, così come da fattura n. 14522 del 17/08/2021 trasmessa da GEANT 
con sede in Amsterdam (Olanda) e assunta agli atti al protocollo n. 16972 dell'15/09/2021; 

CONSIDERATO che per la relativa spesa, come da e-mail dell’Ufficio Contabilità finanza 
e funzionamento del 05/10/2021, è stato assunto sul progetto “CERT PA” – Obfu 1.02.13.02, 
alla voce di costo CB07B.01.0003 “Servizi informatici per attività di progetto”, l’impegno 
provvisorio n. 21pro0326001 per complessivi € 1452,00, così distribuiti sugli esercizi di 
competenza: 2021: € 484,00; 2022: € 968,00; 

RITENUTO di dover procedere 

DETERMINA 

1. Di procedere all’espletamento delle formalità necessarie all’accreditamento del CERT-PA 
ai servizi di II livello di Trusted Introducer (TI), con decorrenza dal 1° settembre 2021 fino 
al 31 agosto 2022. 
 

2. Di nominare il Sig. Saverio Mastropierro quale Responsabile del procedimento, ai sensi 
degli art. 5 e segg. della legge 241/1990 e ss.mm.ii. 
 

3. Di imputare la relativa spesa, pari a € 1.452,00 IVA compresa, sui fondi del progetto “CERT-
PA” (obfu 1.02.13.02 ) alla voce CB07B.01.0003 denominata “Servizi informatici per 
attività di progetto”, sulla quale è stato assunto l’impegno provvisorio n. 21pro0326001, 
distribuito come segue sugli esercizi di competenza: 2021: € 484,00; 2022: € 968,00. 

 
4. Di dare mandato al Referente dell’Area CERT – PA per la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 



3 
 

Roma, 

 

Francesco Paorici 


		2021-10-16T10:35:55+0200
	FRANCESCO PAORICI




